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Slovo Starosty

OBČASNÍK ZMč BRNO OŘEŠÍN

Vážení přátelé, konečně skončila
dlouhá, tvrdá zima. Doufám, že toto
radostné období vnímáte podobně
jako my a jarní slunce vás probouzí
k životu, plní elánem, energií a chutí
pustit se do práce.
Však taky před námi leží spousta
úkolů. To hlavní, o čem jsem Vás již
informoval v minulých vydáních
Horusu (kompletní dokončení
rekonstrukce ulice Drozdí,
rekonstrukce ulice Jasná, nová
hasičská zbrojnice), je v plném proudu
a nám se úspěšně daří postupně řešit
všechny problémy s těmito akcemi
spojené. Vedle toho však pracujeme
na spoustě menších, neméně
významných záležitostech. Jako
příklad uvedu znovuobnovení místního
rozhlasu, který byl úplně zničen při

rekonstrukci veřejného osvětlení. Také
se zabýváme kultivací lokality nad
hřištěm, kde při oslavách v minulém
roce byla vatra a kde se v současnosti
nachází nepříliš pěkný mlat. Rádi
bychom zde vybudovali oázuklidu a
odpočinku pro starší lidi či rodiče
s malými dětmi. Organizujeme další

slavnosti Ořešínské léto a máme ještě
mnoho jiných plánů. Uvidíme, na co
všechno se nám podaří získat finanční
prostředky a co se podaří realizovat.
Bez ohledu na to, zda-li budete slavit
křesťanské Velikonoce či pohanské
svátky jara, Vám přeji, aby se oslava
těchto svátků vydařila a pro vás

všechny to byl pěkně prožitý čas
v kruhu rodiny či přátel.
Jan Levíček, starosta

Místní rozhlas
Jak jste si jistě všimli, od okamžiku,
kdy v naší obci proběhla rekonstrukce
veřejného osvětlení, utichl místní
rozhlas. Mnozí se jistě ptáte, jestli
nemohlo být vaše zastupitelstvo
aktivnější a zabránit tornu. Odpověď je
stručná, bohužel nemohlo.
Rekonstrukci veřejného osvětlení
prováděla společnost E-on, kterou náš
rozhlas vůbec nezajímal. Odstranili

sloupy veřejného osvětlení, které byly
všechny v jejich vlastnictví a na
kterých byly také našereproduktory.
Následně postavili nové, na které však
zakázali naše reproduktory umístit.
Pokud bychorfl tedy bránili náš již
beztak dosluhující rozhlas, znemožnili
bychom rekonstrukci osvětlení, která je
zase podmínkou toho, aby
v budoucnosti mohly být
rekonstruovány vozovky a chodníky.
Domněnka, že vše pozdržíme a
oprava všeho proběhne narázje
nepravdivá a její aplikace by vedla jen
k tomu, že by se na Ořešíně dalších
mnoho let neopravilo vůbec nic.
Obětovali jsme tedy dočasně rozhlas a
zároveňpracujeme na tom, aby
koncem tohoto či začátkem příštího

roku začala jeho novávýstavba.
Jelikož novýrozhlas pro Ořešín je
oceněn na cca. 600 tisíc, bude vše
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probíhat po etapách tak, aby to náš
rozpočet unesl.

„Regulační plány”
Protože příchod každého nového
investora — stavitele, způsoboval
problémy a konflikty, rozhodlo se
zastupitelstvo dopracovat regulativy
pro výstavbu do podoby, kdy nebudou
moci být nikým zpochybněny. Z toho
důvodu se uskutečnila celá řada

schůzek, ze kterých vyplynulo, jak je
nutné postupovat. Náš „regulační plánu

s drobnými úpravami necháváme
dopracovat do nezpochybnitelné
podoby. Součástí tohoto dopracování
bude i veřejné projednání. Všichni tedy
budete mít možnost uplatnit své
připomínky. O všech významných
skutečnostech z průběhu
dopracovávání našeho „reguláku"
budete včas informováni.

Sportovní centrum Ořešín - SCO
Všichni příznivci sportovních aktivit

na našem hřišti na Příhonu jsou
zváni na úterý 11.4. 2006 v 18.00 do
restaurace U Pelikána. Zde by mělo
dojít k dohodě o členství a hlavně o
využívání hřiště pro tuto sezónu.

Sázení lip
Jak jste již byly informováni
prostřednictvím letáků, na Bílou
sobotu, dne 15.4. 2006 v 15.00,
proběhne pod Horkou sázení pěti
nových lip. Zároveň je v oněch místech
připravena akce pletení pravých
velikonočních žil z čerstých vrbových
proutků. Ty jsou zajištěny a na vás
pouze je, abyste přišli a případně vzali
s sebou své děti.

Rozhovor
Totovydání Horusu jsme se rozhodli
oživit rozhovorem s člověkem, který
naší obci již několik let radí v právních

otázkách. Jde o JUDr. Zdeňka
Koudelku, brněnského advokáta,
pedagoga na právnické fakultě MU a
poslance Parlamentu České republiky.

Nedávno na veřejné schůzi zazněl
požadavek na zvýšenípočtu členůzastupitelstva. Je to možné
v průběhu volebního období?
Zvýšení počtu členů zastupitelstva je
možné jen v souvislosti s konáním
voleb do něj. Stávající počet
zastupitelů nemůže být během
volebního období rozšiřován nebo
snížen.
Je to možné jen tak, že mandát
některého zastupitele zanikne, aniž by
měl náhradníka. Počet členů stanoví
zastupitelstvo před volbami dle své
úvahy v rámci zákonného rozpětí. Pro
obce či městské části nad 500
obyvatel je stanoveno rozpětí 7-15
členů. A jak jste mne pane starosto
informoval, Ořešín již hranici 500
obyvatel překonal, takže počet členů
zastupitelstva MČ Bmo Ořešín se
bude muset zvýšit ze současných 5 na
minimálně 7, pokud nerozhodne
zastupitelstvoještě o vyšším počtu.

Pane doktore,
Ořešín také zastupujete v jednom

vlekoucímnepříjemném, se
soudním řízení. Jak vidíte konec
sporu stezky přes tzv. kopeček?
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Optimisticky, avšak na dlouho. Ořešín
podal žalobu na určení vlastnictví
pozemků v oblasti ulice Klimešovy,
které sloužily jako chodník pro
zkrácení pěší trasy z Jehnic tzv.
stezka přes kopeček. Došlo však
k tomu, že soukromí majitelé, rodina
Chaloupkova, si tento pozemek
přivlastňují. Ořešín má doklady o tom,

že již v souvislosti se stavbou silnice

z Jehnic uvedené pozemky přešly na
počátku 20. století do vlastnictví obce
a ta je prostřednictvím svých občanů
celé století užívala. Bohužel nikdy tato
skutečnost nebyla zapsána do
pozemkových knih a tedy není ani
v katastru nemovitostí. Jsem
přesvědčen, žeBrno-Ořešín je řádným
vlastníkem na základě vydržení.
Žalobu řeší Městský soud Brno, ale
bohužel pro známoupřetíženost soudů
zatím bez výsledku.

Děkuji za rozhovor a přeji vám hodně
úspěchů, zvláště těch spojených
s naším Ořešínem.

Velikonoce a svátky jara

Velikonoce a svátky jara jsou mnohdy
spojovány, takže již mezi nimi už ani
neděláme rozdíl. Ve skutečnosti však
mezi nimi je rozdíl podstatný. Svátky
jara se vždy vztahovaly k jarní
rovnodennosti, což je datum pevné, a
slavili se již odnepaměti.
Velikonoce jsou naproti tomu svátky

křesťanské a jejich termín je pohyblivý.
Vyvrcholení Velikonoc, tzv. Boží hod
velikonoční, připadá vždy na první
neděli po jarním úplňku. Způsob
výpočtu těchto svátků má původ
v židovském náboženství. Židé přesně
v tyto dny slaví totiž Paschu, útěk

z egyptského zajetí. A podle evangelií,
které jsou součástí Bible, byl v době
těchto svátků před 2000 lety ukřižován
Ježíš Kristus.

Velikonocům předchází tzv. doba
postní, která trvá 40 dní a začíná na
popeleční středu. Již odpradávna před
touto popeleční středou se lidé při

vědomí dlouhého odříkání a postu,
který je čeká, vesele a mnohdy i

nevázaněbavili. U nás na Ořešíně má
tato zábava odraz v divokém reji

roztodivných masek a tradiční

ostatkové zábavě včetně pohřbívání
basy.
Postní doba zahrnuje šest nedělí.
Každá z nich měla svůj název. Do
dnešních dní zůstala známasnad jen
neděle květná. Ta je připomínkou
Kristova slavného vjezdu do
Jeruzaléma. Tehdy jej lidé oslavovali a
prokazovali mu pocty, které jinak
připadali králům, například mávali
palmovými ratolestmi a pod nohy mu
kladli své pláště. V našich
zeměpisných šířkách palmové ratolesti
nemáme, a tak na květnou neděli lidé
přinášeli sebou nábohoslužby kočičky,
první jarní květy — od toho květná
neděle.
Mezi tzv. květnou nedělí a Božím
hodem velikonočním je Ev. svatý
týden někdy nazývanýpašijovýJednotlivé dny v tomto týdnu také měly
své názvy. Nejznámější a do dnešních
dnů užívanýjsou Zelený čtvrtek, Velký
pátek a Bílá sobota. Po nich pak ještě
následuje oblíbené Červenépondělí.
Zelený čtvrtek má opět kořeny
v židovském náboženství. Ježíš

Kristus jako správný žid slavil židovské
svátky a před svýmzatčením při tak
zvané poslední večeři pojídal se svými
učedníky velikonočního beránka, jehož
přílohou byly zelené saláty a hořké
byliny. V našich zeměpisných šířkách
se našim předkům o zeleném salátu a
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čerstvých zelených bylinách mohlo jen
zdát, a proto na připomínku Ježíšovy
poslední večeře jedli špenát. Při
bohoslužbě přestanou zvonit zvony —

říkalo se, že uletěly do Říma.
Následoval Velký pátek, pro křesťany
den přísného postu, který znamená, že
nesmí jíst žádné maso, pít alkohol a
vůbec si dopřávat nějaké požitky. Na
Velký pátek byl Kristus mučen a
posléze ukřižován a uložen do hrobu.
Na Bílou sobotu, kdy Kristus ležel
v hrobě zabalen do bílých pláten
(odtud bílá), se bohoslužby konaly až
po soumraku, kdy u židů začíná další

den a tedy třetí den, kdy Kristus vstal
z mrtvých. Při těchto bohoslužbách
jsou zapalovány ohně jako symboly
začátku nového života. Tím končí
doba postní a začíná oslava svátků,
které jsou pro většinu křesťanů

významnější nežVánoce.

Jak již bylo řečeno, svátky jara se
vážouk jarnímu slunovratu, který je 21
března. Jelikož jsou křesťanské
velikonoce pohyblivé, vždy kolem
tohoto data nějak oscilovaly a lidé tak

prokládaly křesťanskoumnohde
zbožnost krásnými pohanskými zvyky.
A tak vedle sebe oba dva svátky
existují již po mnoho staletí.
Důkazem onoho prolnutí může být
například pátá neděle postní zvaná
Smrtná. V ten den se v mnoha vsích

vynášela Smrtka nebo taky Morana,
slovanská bohyně zimy a smrti. Po
letošní dlouhé a tvrdé zimě si jistě
každý z nás umí živě představit radost

na zemědělství,lidí, závislých
z prvních jarních paprsků. Radost
z toho, že zima, která pro každého
z nich znamenala strádání, zimu,
nemoci a hlad, je konečně pryč.
Morana většinou končila v řece či byla
spálena nebo pro jistotu obojí.

Červenépondělí se jmenuje podle
barvy vajec, které si koledníci
vykoledovali. Na koledu se chodilo
vždy s poctivou žilou či tatarem, Ta
byla upletena z mladých vrbových
proutků. Cílem koledy nebylo ubohé
ženy zmlátit tak, aby si nemohly
několik dní sednout, ale vyšlehat je,
aby do nich přešla svěžest, ohebnost a
pružnost oněch mladých proutků. A
právě za to dostávají koledníci
odměnu v podobě vajíčka, symbolu
života.

Z předcházejícího textu je patrné, že
ať již svátky jara či křesťanské
Velikonoce jsou oslavou života.

Pro někoho života mystického,
duchovního, věčného, pro někoho toho
konkrétního, hmatatelného. Takže ať
již slavíte ty či ony svátky, oslavte je
s radostí v kruhu své rodiny či přátel. A
radost se setkání a příjemných
prožitků aťve vás dlouho zůstane!

Toto vydání Horusu pro vás připravil Mgr.
Jan Levíček
Jazykovou úpravu provedla Mgr. Jana
Levíčková
Grafickou úpravu a přípravu pro tisk
připravil Jaroslav Jašek
Distribuci do vašich schránek zabezpečily
Lucie Seibertová, Jana Jašová a Simona
Damborová
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